PAGE

     ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от____________ 2022 г.    №  ___
Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Черкасского муниципального образования в 2022 году»

           В целях развития физической культуры и спорта в Черкасском муниципальном образовании, на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 04 декабря 2007 г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Государственной программы Саратовской области "Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики", ст. 29, 35, 50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта на территории Черкасского муниципального образования  в 2022 году» (приложение).
2. Контроль  над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
Глава Вольского
муниципального района                                                                         А.Е. Татаринов
                  Приложение № 1

к постановлению администрации
Вольского муниципального района

от___________№_____

Паспорт муниципальной программы

   «Развитие физической культуры и спорта на территории Черкасского муниципального образования на 2022 год».

	Наименование

программы
	- Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта на территории Черкасского муниципального образования  на 2022 годы (далее - программа)

	Основание для

разработки программы
	- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
- Федеральный закон от 04 декабря 2007 г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»
- Государственная программа Саратовской области "Развитие физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики"

	Заказчик программы

	 администрация Вольского муниципального района

	Разработчик программы

	 управление образования и спорта администрации Вольского муниципального района

	Основные исполнители программы
	- администрация Вольского муниципального района

- управление образования и спорта администрации Вольского муниципального района;

- муниципальное учреждение «Спортивная школа» Вольского муниципального района.

	Основная цель программы
	Создание условий для развития физической культуры и спорта  на территории Черкасского муниципального образования

	Основная задача программы
	Популяризация массового  спорта и приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом, развитие массовой физической культуры и спорта, совершенствование системы физического воспитания сельского населения.

	Целевые показатели программы
	увеличение доли граждан, выполнивших нормативы комплекса ГТО, в общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов комплекса ГТО

	Сроки реализации программы
	Срок реализации программы: 2022 год

	Структура программы, перечень подпрограмм, основных направлений и мероприятий

	Программа состоит из  1 раздела и 1-ой подпрограммой:

- Подпрограмма № 1 «Развитие материально-технической базы спорта и спортивных сооружений» (приложение № 1)

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы

	Общий объем финансирования Программы составляет – 3604,33 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы
	увеличение количества граждан, выполнивших нормативы комплекса ГТО, в общей численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов комплекса ГТО, вовлечение сельского населения в занятия физической культурой и спортом.

	Контроль над исполнением программы
	 общий контроль над исполнением Программы осуществляется заместителем главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости решения

ее программными методами

Муниципальная программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 04.12.2007г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 30.07.2008 № 220-ЗСО «О физической культуре и спорте», приказом министерства спорта РФ от 11.06.2014г. №471 «Об утверждении государственных требований к уровню физической подготовки населения при выполнении нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)».
Основополагающей задачей органов местного самоуправления является обеспечение условий для развития физической культуры и спорта на территории Черкасского муниципального образования, укрепления здоровья населения, популяризации массового  и профессионального спорта и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Создание основы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует достижению указанной цели. В то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого гражданина. Опыт работы показывает, что такая задача может быть решена при реализации комплексной программы.

Основные программные мероприятия связаны с развитием массового спорта, а именно:

· с развитием физической культуры и спорта по месту жительства граждан;

· с организацией новых форм пропаганды физической культуры и спорта;

· с осуществлением мониторинга оценки населением проводимых мероприятий по развитию инфраструктуры для занятий физической культурой и спортом и динамики численности граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом;

· с возможностью адаптации мероприятий Программы к потребностям граждан и, при необходимости, их корректировки.

Муниципальная программа является средством реализации органами местного самоуправления Вольского муниципального района системы мер, направленных на создание необходимых условий для развития физической культуры и спорта на территории Черкасского муниципального образования, укрепление здоровья сельского населения, популяризацию массового и профессионального спорта и приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
2. Основные цели и задачи Программы
Целью программы является создание условий для развития физической культуры и спорта на территории Черкасского муниципального образования.  Для достижения поставленной цели предлагается решить следующие задачи:

- укрепление здоровья населения;
- популяризация массового и профессионального спорта и приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

3. Сроки и этапы реализации Программы

Осуществление мероприятий Программы планируется до конца 2022 года.
4. Подпрограммы

Подпрограмма № 1 «Развитие материально-технической базы спорта и спортивных сооружений» (приложение № 1);

5. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы «Развитие физической культуры и спорта на территории Черкасского муниципального образования» в 2022 году  предусматривается за счет средств областного бюджета.

Общий объем финансирования Программы в 2022 году составляет – 3604,33 тыс. рублей из них:

	Источники финансирования и направления расходов
	Объем финансирования 2022 год (тыс. руб.)
	В том числе:

	2022 г.

	Основное мероприятие: «Закупка и монтаж оборудования для создания на сельской территории (с. п. Черкасское) открытой площадки для проведения тестирования ВФСК «ГТО» (средства областного бюджета)
	3604,33
	3604,33

6. Механизм реализации Программы

Реализация программного мероприятия осуществляется исполнителями Программы в соответствии с основным мероприятием Подпрограммы, представленного в Приложении № 1 к настоящей Программе.

Заключение договоров поставки, выполнения работ, оказания услуг, в рамках реализации программного мероприятия осуществляется исполнителями Программы в порядке, установленном законодательством, регулирующим отношения в сфере закупок товаров, работ, услуг.

Контроль над исполнением Программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, принятия, реализации и оценки эффективности исполнения муниципальных целевых программ.

7. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы

Важнейшим результатом реализации Программы станет увеличение численности сельского населения, занимающегося физической культурой и спортом и ведущего здоровый образ жизни, подготовка населения к выполнению нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).
Реализация мероприятия настоящей Программы позволит существенным образом повысить интерес населения к занятиям физической культурой и спортом, удовлетворить его потребность в физической нагрузке, разработать и внедрить новые технологии физкультурно-оздоровительной и спортивной работы.

Внедрение новых форм организации физкультурно-оздоровительной работы с детьми, подростками и взрослым населением позволит увеличить численность населения, занимающегося физической культурой и спортом. Социально ориентированная физкультурно-спортивная работа среди обучающихся и юных спортсменов, направленная на профилактику асоциального поведения, позволит предотвратить процессы вовлечения в преступную деятельность молодежи.

Реализация Программы позволит провести необходимую информационно-образовательную работу по формированию привлекательности имиджа здорового образа жизни среди населения, в частности среди детей, подростков и молодежи, что, в конечном счете, повлияет на экономическое и нравственное оздоровление общества.

8. Механизм контроля над исполнением программы

Общий контроль над исполнением программы осуществляется заместителем главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам.
Руководитель аппарата
                                                           О.Н. Сазанова
Приложение № 1

к Программе «Развитие физической культуры и спорта на территории Черкасского муниципального образования  в 2022 году»
Подпрограмма № 1 «Развитие материально-технической базы спорта и спортивных сооружений»
	№

п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
исполнения
	Источник
финансирования
	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, тыс. руб.
	Исполнители
	Ожидаемые результаты, целевые индикаторы

	2022 год
	всего

	1.1.
	Закупка и монтаж оборудования для создания на сельской территории (с. п. Черкасское) открытой площадки для проведения тестирования ВФСК «ГТО»
	2022 год
	Областной бюджет

	3604,33
	3604,33
	Администрация Вольского муниципального района
	улучшение качества оказания услуг физкультурно-спортивной направленности.

	Всего по разделу

	Областной бюджет
	3604,33
	3604,33

	ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ:

	ВСЕГО

Областной бюджет

	3604,33

3604,33
	3604,33

3604,33

Руководитель аппарата

                                                                                                                      О.Н. Сазанова

PAGE